
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I.00388100067 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 

 

AREA FINANZIARIA 

 
DETERMINA N. 10 DEL  08/06/2018 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CENTRO ESTIVO 2018 PER BAMBINI DELLA 

SCUOLA MATERNA E PER RAGAZZI DELLE SCUOLE ELEMENTARI E 
MEDIE. 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno otto del mese di giugno, nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che: 
- il Comune di Cassano Spinola organizza e gestisce da anni un servizio ricreativo, 
denominato “centro estivo”,  per i ragazzi frequentanti la Scuola primaria, la Scuola 
secondaria di 1° grado e i bambini della scuola dell’infanzia di Cassano Spinola, anche 
residenti in altri Comuni limitrofi, normalmente nei mesi di giugno e luglio, al fine di dare la 
possibilità ai ragazzi di fare un’esperienza di gioco,  di creatività e di aggregazione oltre 
che di rispondere positivamente alle attese e richieste delle famiglie, molte delle quali 
impegnate nel lavoro; 
- le attività si svolgono, dal 2016, presso i locali della Parrocchia sita nel Comune di 
Cassano Spinola, in Piazza XXVI Aprile n.13, concessi per il periodo considerato, in uso 
gratuito, mediante apposito contratto di comodato d’uso, in virtù della deliberazione della 
Giunta comunale n. 32 del 25.05.2016; 
 
Considerato che tra gli obiettivi operativi, assegnati dall’Amministrazione comunale, con il 
Piano Economico di Gestione (PEG) 2017- 2019 provvisorio, approvato, nelle more 
dell’approvazione del bilancio 2018 – 2020, con deliberazione n. 5 del 17.01.2018 dal 
Commissario, con i poteri della Giunta Comunale, è previsto di garantire, anche per l’anno 
2018 e precisamente per il periodo 18 giugno - 27 luglio 2018, la realizzazione  del centro 
estivo, alle condizioni di cui alla deliberazione n. 31 del 09.05.2018 dal Commissario, con i 
poteri della Giunta Comunale, così suddiviso: 
- 1° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 18 giugno al 6 luglio 2018, per 

max  numero 40 iscritti, 
- 2° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 9 luglio al 27 luglio 2018 per max  

numero 40 iscritti; 
-  turno unico Scuola dell’infanzia dal 2 luglio al 27 luglio 2018, per max  numero 16 iscritti; 
 
Dato atto, che le attività inerenti il centro estivo 2018, di cui al relativo programma, si 
svolgeranno dal lunedì al venerdì, come segue: 

 



- dalle ore 8,00 alle ore 12,00, presso i locali della Parrocchia del Comune di 
Cassano Spinola, concessi in uso gratuito, per il periodo considerato, come da 
schema di contratto di comodato d’uso gratuito approvato con deliberazione n. 31 
del 09.05.2018 dal Commissario, con i poteri della Giunta Comunale; 

- dalle ore 12,00 alle ore 13,00 presso i locali della mensa scolastica messi a 
disposizione dall’Asilo Infantile, per il pranzo; 

- dalle ore 13,00 alle ore 17,30 presso n. 2 aule scolastiche o in alternativa presso la 
palestra e il campetto adiacente le scuole; 

 
Atteso che alla realizzazione di tale iniziativa, provvederà il Comune,  con la 
collaborazione, come per i decorsi anni: 
-  dell’Ente Morale “Stefano Ferlosio e Maria Corte”, mettendo a disposizione la mensa 

scolastica dell’Asilo Infantile, nell’edificio scolastico Comunale, in Via Stazione 4 e 
proprio personale per la  gestione della stessa, con la  della gestione; 
-  dell’Associazione culturale “Gli Animattori”, in collaborazione con la cooperativa sociale 

senza scopo di lucro/ l’associazione “Pazzanimazione”, con sede a Novi Ligure, per la 
comprovata competenza e professionalità, dimostrata nei decorsi anni, stante il 
particolare interesse riscontrato nelle famiglie, per lo svolgimento delle attività ludiche, 
ricreative e sportive di cui al programma concordato, che ha dichiarato la propria  
disponibilità fornendo esperti di settore ed educatori  e data l’economicità della spesa, i 
cui prezzi sono rimasti invariati rispetto ai decorsi anni, come da preventivo del 
22.03.2018, depositato agli atti del Comune, da cui deriva una spesa quantificata 
approssimativamente in € 11.200,00, IVA inclusa  ai sensi di legge, ascritta alla missione 
12 programma 1 titolo 1 del bilancio di previsione  2017 - 2019, esercizio 2017, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03.04.2017 e successive 
variazioni; 

 
Dato atto che per la partecipazione al centro estivo è confermato il pagamento di una 
tariffa invariata rispetto ai precedenti anni, diversificata per turno e frequenza settimanale, 
oltre al buono pasto di € 6,00 da versare all’Ente gestore della mensa ed € 10,00 da 
versare direttamente al gestore della piscina e del servizio ristorazione, comprensivo del 
prezzo di entrata e del pasto, ovvero di € 4,00 senza il pasto; 
 
Dato atto che sarà garantito il servizio trasporto per attività fuori dal territorio comunale, 
con gli scuolabus in dotazione del Comune di Cassano Spinola, per il tramite della Ditta 
Autonoleggio Bellingeri s.r.l.c.r. di Cassano Spinola, a cui è stato appaltato il servizio 
trasporto alunni per l’anno scolastico 2017/2018; 
 
Dato atto che 
- ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 non risultano alla data della presente 
determinazione convenzioni attive stipulate da CONSIP per i beni o servizi in oggetto; 
 - da indagine sul Me.Pa. non sono stati rinvenuti  servizi confacenti con le necessità 
dell’Amministrazione;  
 
Visti 
- il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
- il decreto del Sindaco n 2 del 11.07.2014, di nomina dei Responsabili di area e 
attribuzione delle relative competenze e successi provvedimenti di rettifica; 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i  
 

 
 
 



DETERMINA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
2. Di dare atto che: 
- anche per l’anno 2018 è garantito il centro estivo per i per i ragazzi frequentanti la Scuola 
primaria, la Scuola secondaria di 1° grado e i bambini della scuola dell’infanzia di Cassano 
Spinola, anche residenti in altri Comuni limitrofi, per il periodo  18 giugno - 27 luglio 2018, 
così suddiviso: 

• 1° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 18 giugno al 6 luglio 2018, 
per max  numero 40 iscritti, 

• 2° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 9 luglio al 27 luglio 2018 
per max  numero 40 iscritti; 

• turno unico Scuola dell’infanzia dal 2 luglio al 27 luglio 2018, per max  numero 16 
iscritti 

- le relative attività si  svolgeranno come segue: 
- dalle ore 8,00 alle ore 12,00, presso i locali della Parrocchia del Comune di 

Cassano Spinola, concessi in uso gratuito, per il periodo considerato, come da 
schema di contratto di comodato d’uso gratuito approvato con deliberazione n. 31 
del 09.05.2018 dal Commissario, con i poteri della Giunta Comunale; 

- dalle ore 12,00 alle ore 13,00 presso i locali della mensa scolastica messi a 
disposizione dall’Asilo Infantile, per il pranzo; 

- dalle ore 13,00 alle ore 17,30 presso n. 2 aule scolastiche o in alternativa presso la 
palestra e il campetto adiacente le scuole; 

 
3. Di dare atto che: 
- all’organizzazione del centro estivo 2018, provvede il Comune, avvalendosi della 
collaborazione, dell’Ente Morale “Stefano Ferlosio e Maria Corte” per il servizio mensa e 
della Parrocchia San Pietro del Comune di Cassano Spinola, che ha concesso in 
comodato d’uso gratuito, i locali ove si svolgeranno le relative attività di animazione e di 
laboratorio, di cui al relativo programma che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegato, come meglio specificato in narrativa; 
 - sono confermate le stesse tariffe di seguito riportate e condizioni relative all’anno 2017,; 
 
TARIFFE PER FREQUENZA TURNO PER BAMBINI SCUOLA DELL’INFANZIA 

€ 135,00= per 4 settimane 
€ 115,00= per 3 settimane 
€ 105,00= per 2 settimane 
€   55,00= per 1 settimana 

    TARIFFE PER FREQUENZA TURNO PER RAGAZZI SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO 

€ 115,00= per 3 settimane 
€ 105,00= per 2 settimane 
€   55,00= per 1 settimana 

 
4. Di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2°, 
lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, all’Associazione culturale “Gli Animattori”, in 
collaborazione con la cooperativa sociale senza scopo di lucro/ l’associazione 
“Pazzanimazione”, con sede a Novi Ligure, l’attività di animazione e di laboratorio di cui al 
programma agli atti del Comune, che ha dichiarato la propria  disponibilità, alle medesime 
condizioni economiche dei decorsi anni, come da preventivo del 22.03.2018, per una 
spesa preventivata in approssimative € 11.200,00, IVA inclusa ai sensi di legge;  



5. Di impegnare per quanto in narrativa la somma approssimativa di €. 11.200,00, IVA 
inclusa, salvo conguaglio,   mediante la seguente imputazione del Bilancio 2017-2019 
esercizio 2018, in considerazione della relativa esigibilità: 
 

Importo 
(IVA 

compresa) 

Mission
e  

Program
ma 

Titolo Capitolo 
PEG 

Codice 
conto 

finanziario 

Bilancio 

11.200,00 12 1 1 2550 14410 2018 
 
6. Di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle somme di cui al sub punto 1, su 
presentazione delle relative fatture, e verifica della regolarità ai sensi di legge, in favore 
dell’Associazione Culturale “Gli Animattori”, con sede a Novi Ligure, come da relativo 
preventivo depositato agli atti del Comune, salvo conguaglio ad avvenuta verifica ; 
 
7. Di provvedere ad incassare le quote di iscrizione dei partecipanti, mediante la seguente 
imputazione al Bilancio di previsione 2017-2019, calcolata in approssimativi € 7.600,00: 
 

Importo 
 

Titolo  Tipologia Categori
a 

Capitolo 
PEG 

Codice 
conto 

finanziario 

Bilancio 

7.600,00 3 500 99 760 35990 2018 
 
8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed inoltre di 
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito internet nella sezione  Amministrazione 
trasparente previsti dalla legge; 

      

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
_______________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Campi rag. Andrea) 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° 
comma – lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Campi rag. Andrea) 

 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
       Li, 04/07/2018 



IL MESSO COMUNALE 
F.to (Andrea Lombardo) 

 


